B  Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cartulaire ms., vol. V, 
pp. 570-582, segons A.

 a  ALART, B., Documents sur la langue catalane des anciens comtés de Rous-
sillon, París, 1881, pp. 29-30 (extractes).

 Traducció al francès per Christine RENDU: ROQUE, L., Documents pour une histoire 
de Saint-Laurent-de-Cerdans à travers les âges, t. 1, Des origines à 1701, 
1987, pp. 33-43.

 Indicat: ALART, B., «Suppression de l’ordre du Temple en Roussillon», BSASL, 
vol. 15, Perpinyà, 1867, nota 1 p. 30. 

Hoc est translatum originalis instrumenti quod fuit factum 
de omnibus usaticis et jure quod Bertrandus de Buada habet vel 
habere debet per Sanctam Mariam de Arulis in honore Sancte 
Marie, qui est in villa de Custodia et in ejus terminis, tempore 
Raimundi abbatis. Originale instrumentum tale est:

In Dei nomine. Sit notum cunctis qualiter dompnus Raimun-
dus, abbas Arulis, cum omni conventu suo, et Bertrandus de Bua-
da, post longuas contenciones que vertebantur inter eos de honore 
Custodie, consilio dompni [...]a Artalli, Elnensis episcopi, et Petri 
de Mataplana, archidiaconi, et Bernardi de Curtesavino, et Bertran-
di, capellani de Kerocurvo, et Guilelmi sacriste, et magistri Uguo-
nis, fecerunt bonum finem et pacem inter se libera et gratuita 
voluntate sicut [...]a est scriptum: «In Dei nomine. Ego Raimundus, 
Dei gracia abbas Arulis, assensu et voluntate nostri capituli, do-
namus [tibi, Bertrando] de Buada, et uni semper de tua progenie 
qui sit dominius homo Sancte Marie de Arulis et noster et suc-

12. Robert, abat d’Arles: 1178-1198.
13. Al peu de l’acta hi ha una signatura datada el 23 de març de 1263 (nou estil): «X 

kal. aprilis LXII. T(estes) G. de Sancto Ypolito, miles, et A. Costa et Bertrandus de Insula 
miles.» El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Carta de covinença 
feta inter en Bertran de Buada e l’abat d’Arles, no sab (...) per que», i una signatura topo-
gràfica que pot ésser del segle XVI: «CCCLXVII».
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cessorum nostrorum I fevum in honore de Custodia, quem nos 
ibi habemus, ipsum mansum de Buada cum omnibus suis pertinenciis; 
idem, borda de Podio Alamir, et aliam de Frigido Pestel, et aliam de 
Buada, et II de Momirs, et aliam de Laurencio Seger, et aliam 
de Berengario Jaufredi, et aliam de Bag, et aliam de Toron, et 
aliam de Bernardo Bofil, et aliam de Ker, et decimam de mil et de 
civada de omnibus in dictis mansis et bordis; et in villa de Rivo 
perdito III mansos, et ipsum de Migano, et alium de Riera, et 
alium de Plano, et alium de Guilelmo Cerdano, et de istis mansis 
decimam de omnibus rebus, et omnes justicias, et omnes exidas, 
preter defunctorum; et de gradu de Gutela usque ad aquam de 
Unar, defensam piscandi in Tec, excepto nobis et nostris; et in 
parrochia Sancte Marie de Custogia, omnem decimam vini et 
frumenti, sicut terminatur ab ipsa aqua que exit de Prevedronegs 
inantea contra solis ortum; et tascham milii de Prevedronegs; et 
totam tascham de totis tracturis boscorum et de benovidiis Sanc-
te Marie que habet in Custodia, exceptis masadis; et tascham 
frumenti de honore Sancte Marie de Arulis que habet in Custodia; 
et campum quem vocant Cugul; et boscum de [Cortis] usque ad 
Rocam de Falcone, exceptis terris mansorum; et boscum de Roirus 
quem tu facias bene custodiri, [et] pascant ibi nostri porci et tui, 
et in collectione glandium habeas terciam partem, [except-... ...]a 
est de tuo fevo; et castanedam de Podio unde habeas tu duas 
partes, et mansionarius terciam; per guarda de castaneda Sancte 
Marie de Arulis, quam custodit mansionarius de Orreo, habeas I 
ses(tarium) curr(entem), et sag Iam quarteram; et quando mensu-
rabimus in nostrob cellario de Custodia, habeas X ses(tarios) de 
segle curr(entes) pro vestimento et saccis; et pro pane de albergis 
habeas duos ses(tarios) de frumento rasos; et pro vino de albergis 
et pro levaturis vini habeas III ses(tarios) de vino primo et III de 
dec; in vigilia sancti Laurencii II ses(tarios) de civada curr(entes); 
et bajulus de Buada qui colligit taschas camiet vinum sibi de 
taberna de Buada de ipsis taschis; et ipse tascharius habeat in 
unoquoque manso unum convivium sibi soli, et redecimam de 
omnibus taschis quas colligit, et redecimam tocius vini, excepta 
decima vini; et habeas redecime lini et canabi, et de ordeo tas-
charum I ses(tarium) curr(entem) pro braciatico, de segle alium, 
de milio alium, de avena alium, et de his IIIIor rebus solagge, et 
II ses(tarios) rasos ordei, et alios II de segle pro servicio sajonis; 
hec omnia dantur in cellario Beate Marie et nichil aliud; in man-
so de Castaner, pro bajulia, pernam Iam que sit simile illi que 
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datur Sancte Marie de Arulis, et I migeram de civada ad mensu-
ram Petralate pro albergua, et I ses(tarium) curr(entem) de civa-
da, et I porc de trescol vel XX denarios Rossil(ionenses), et de 
palea I fex, et IIII garbes de civada, et I jova, et II panes de segle, 
et I jornal a segada, et ad Pentecosten accapte de ovis et forma-
ticis, et in festivitate Abdon et Sennen accapte que ad nos deferas, 
et ad sag I eminam vini, medietatem primi et medietatem secun-
di, et I manam lini, et in madio I caseum; et tibi Bertrando, pro 
molendino, I ses(tarium) curr(entem) de segle, et alium curr(entem) 
de ordeo in festivitate sancti Michaelis, et nichil aliud; in man-
so de Chera similiter, pro molendino I migerac curr(entam) de 
blad et nichil aliud; in manso de Closis similiter, excepto blad 
de molendino, et nichil aliud; in manso de Buxo similiter; in 
manso de Pomerada similiter; in manso Raim(undi) Rossel de 
Planes similiter; in manso de Fageda similiter, excepta mana lini; 
in manso de Verdegario similiter, cum mana lini; in manso de 
Lupera similiter; in manso de Plana similiter, excepto porco de 
trescol pro quo dat I par caponum; in manso de Serra similiter; 
in manso de Podio de Fulf similiter; in manso de Palomer de 
Petro de Curtis similiter; in manso de Cumbis similiter; in manso 
de Crdemadelsd similiter; in manso de Orri similiter; et pro alio 
manso quem tenet, dat I ses(tarium) curr(entem) de civada et I 
par gall(inarum); in manso de Boscherons, pro alberga, I pernam 
similem aliis, et I migerac curr(entam) de civada et I par de ca-
pone et I ses(tarium) curr(entem) de civada, et IIIIor garbes de 
civada, et I fex de palea, et de carbone quantum opus fuerit ad 
ferramenta necessaria mansi de Buada, exceptis ferramentis operis 
lapidei; et deferat eum ad fabrega de Roirus; et ad sajonem I 
eminam vini, inter primum et secundum, et I caseum et questam 
de ovis et caseis sicut alii mansi, et nichil aliud; in manso de 
Roirus, pro alberga, I pernam et I migeram de civada et IIII gar-
bes et I fex de palea, et facit operam ferream manso de Buada; 
in manso de Cerdans, pro alberga, I pernam et I migeram de 
civada et I par gall(inarum) et I ses(tarium) curr(entem) de civa-
da et I jova cum II panibus et I jornal a segades et IIII garbes et 
I fex de palea et ova et caseos sicut alii mansi, et I eminam vini, 
inter primum et secundum, ad sajonem, et I caseum et I manam 
lini, et nichil aliud; in manso de Petro de Planis, similiter; in 
manso de Podio, similiter, exceptis ovis et caseis et lino; in man-
so de Villa longa, pro alberga, I pernam et I migeram de civada 
et I ses(tarium) curr(entem) de civada, et pro traschis IIII solidos 
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de Rossilione ad Nativitatem Domini, et istos solidos accipit baju-
lus pro retrodecimo trasci, et I terceram de avenis et IIII garbes 
et I fex de palea et I jova cum II panibus et I jornal a segada et 
ova et caseos sicut alii, et I eminam vini ad sajonem sicut alii, 
et nichil aliud; et si abbas vadit in ost ubi Bertrandus vadat, eat 
cum illo; in manso de Fag, pro alberga, I pernam et I eminam 
de civada et IIII garbes et I fex de palea, et I eminam vini ad 
sajonem; et propter censum quem debet dare sicut alii mansi, eat 
in ost quando Bertran ierit cum abbate; in manso de Muntada, 
pro alberga, XII denarios, pernam et I migeram de civada et I 
par gallinarum et I ses(tarium) curr(entem) de civada et I jova 
cum II panibus et I jornal a segada et III garbes et I feix de palea, 
et I eminam vini, inter primum et secundum, ad sajonem, et ni-
chil aliud; in manso de Chered I pernae pro alberga, et I migeram 
de civada et I ses(tarium) curr(entem) de civada et I gallinam et 
IIII garbes et I fex de palea et I jova cum II panibus et I jornar 
a segar et ova et caseos sicut alii, et I eminaf de vino, inter pri-
mum et secundum, ad sajonem, et I mannag lini et nichil aliud; in 
manso de Casals, pernam I et migeram I de civada et I ses(tarium) 
curr(entem) de civada et I jova cum I pane et I jornal assegar et 
IIII garbes et I fex de palea et ova et caseos sicut alii, et I caseum 
ad sajonem, et nichil aliud; in borda de Cremadels, pro alberga, I 
pernae et I migerac de civada et I jova et I jornal a segar et IIII 
garbes et I fex de palea et ova et caseos sicut alii, et I ses(tarium) 
ras de civada ad sajonem, et I panem et I galinam, et I migeram 
de vino ad sajonem, inter primum et secundum, et I manam lini, 
et I caseum ad sajonem, et nichil aliud; in borda Laurencii de 
Villa, similiter; in borda Arnalli de Planes, similiter et I par ga-
llinarum ad Buadam; borda Petri de Perer, similiter et I par 
gallinarum; borda Petri de Palomer, similiter, excepto lino et ga-
llinis, set donat I gallinam sajoni; borda Petri Novel donat sicut 
borda de Cremadels; borda Petri Poncii de Curtis, similiter et III 
solidos ad Pascham pro trascis et I convivium cum uno socio, vel 
XII denarios Rossil(ionenses); borda Olivarii de Perer donat ad 
Buadam sicut borda Arnalli de Cremadels, excepto lino. Quando 
generaliter fit accapte de ovis et caseis ad opus Sancte Marie ter 
in anno, id est Pascha et Pentecosten et Natalis Domini, per totum 
honorem de Custodia; accapte quod erit de bordis habeat sajo et 
nichil in aliis. In manso de Monte Capel habeas pro alberga I 
pernam et I migeram de civada et I jova cum II panibus et 
I jornal a segar et I ses(tarium) de civada curr(entem) et IIII gar-
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bes et I fex de palea et ova cum caseis ut supra, et unam eminam 
vini, inter primum et secundum, ad sajonem, et I caseum; in 
manso Petri Auriol de Prevedronegs, similiter; in manso de Noger, 
similiter; in manso de Toron, similiter; in manso de Pujol, simili-
ter, excepta jova; in manso de Orto, similiter, cum ipsa jova; in 
manso de Vernedes, pro alberga, pernam I et I migeram de civa-
da et IIII garbes et I fex de palea et ova et caseos et convivium 
cum uno socio ad tascarium et aliam migeram de civada; borda 
de Tarter, que est Cabannia, II garbes et I fex de palea; Plan Cas-
taner, similiter; Andreas de Manso, similiter; borda Belveder, simi-
liter; borda de Sort, similiter; mansus de Verdeger, et alium Gui-
lelmi de Plana, et alium de Lubera, et alium Arnalli de Chera 
faciant espadadas ad Buadam sicut alii mansi ad Sanctam Mariam. 
In supradicto honore, si bos aut vacca moritur, aut ita cadat ut 
inde moriatur, habeas I coxa. De omnibus placitis et justiciis et 
exitis, habeas firmancias et terciam partem; et facias stabilimentum 
de mansis ad fidelitatem Sancte Marie et abbatis et aliorum se-
niorum, cum consilio abbatis et prepositi; et non placites placita 
predicti honoris sine presentia vel consilio abbatis vel prepositi. 
De hominibus qui exierint de Custogia, habeas terciam partem. De 
feminis que exierint de predicto honore ad maritos, habeas II so-
lidos. Et de intratis, habeas terciam partem. De accapte quod 
exierit de hominibus alterius honoris, habeas terciam partem. Et 
de extraneis hominibus qui mansum accaptaverint, habeat sago 
XII denarios, de bordis VI. Quando homines de Custodia faciunt 
jornals ad Sanctam Mariam, remaneat unus ad sajonem, primo 
die solummodo, et de ost II. Et quando retinuerit unum hominem 
de jornals, stet toto die ipso super operarios, et crastina die faciat 
venire ipsum hominem ad jornal quem ibi retinuerat. Et de om-
nibus questis que abbas fecerit in hoc honore, habeas redecimum; 
et sajo congreget eas, et habeat inde XII denarios. Supradictos 
logers quos sag accipit, habeat per te, et tu per nos. Et tu Ber-
trannus defendas totum supradictum honorem de omnibus homi-
nibus secundum tuum poder, excepto contra nos. Et homines qui 
steterint in isto honore adjuvent tibi defendere totum honorem 
tuum quem habueris in parrochia de Custogia. Et tu Bertrannus 
tenes amplius per Sanctam Mariam bajuliam in illo honore quem 
Guilelmus de Torderes tenet per nos in Custodia. Et Guilelmus 
tenet ipsam bajuliam per te. Et bajulia illa talis est qualis per 
alium similem honorem. In manso de Budac habeas III migeras 
de segle et I mengar cum duobus sociis sine civada quando men-
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surabis expleta; et in ipso mensurar sit ipse operarius, et donet 
tibi unam gallinam et I fogaca ipse rusticus in Natale Domini, et 
tu dones ei I migeram vini; in manso de Columber, similiter; in 
manso de Serrad in Villa rubea I migeram de blad de bracagge et 
I levadam de porc et III manas de lino et I manjar cum uno so-
cio; mansus de Noger, similiter, excepta una mana lini; et dabis 
istis duobus singulas migeras vini. Borda Laurencii de Manso, 
quam tenet per Sanctam Mariam, dabit mangar soli tascario quan-
do levabit aream. De istis predictis mansis qui sunt in Villa rubea, 
habeas pectora bovum et vaccarum. De terris de Morengas et de 
decimis de Lapaceres, habeas totum redecimum. Ubicumque su-
perius nominatum est redecimum, habeas decimam. Mansionarius 
de Podio habeat terciam partem de ipsa kastaneda quam tenet 
per te, et tu duas; Petrus de Planes, similiter; Arnallus de Planis, 
unam migeram de castaneis; R. Rosseilon, similiter. Et quando 
non erunt castanee in predictis locis, nichil tibi donent. De man-
so de Budac et de Colomer et de ipsis de Villa rubea, habeas 
redecimum. Hec omnia predicta, habeas ad fevum in toto pre-
dicto honore de Custodia et de Villa rubea, et nichil aliud. Et 
habeas hec omnia ad servicium et ad fidelitatem Sancte Marie 
et nostram et successorum nostrorum et fratrum hujus monas-
terii. Tascharii et decimarii non querant aliquid aliud ad man-
ducare quando levent areas, nisi quos rusticis dare placuerit. 
Actum est hoc II kalendas novembris, anno Domini M° C° LX 
VIII°, regnante Ludovico rege in Francia. Sig+num dompni Rai-
mundi abbatis, Sig+num Bertrandi de Buada, qui hoc laudamus 
et firmamus et testes firmare rogamus. + Artalli episcopi Elnensis. 
Sig+num Petri de Mataplana, archidiaconi. Sig+num Bertrandi, 
capellani. Sig+num Bernardi de Curtesavino. Sig+num Bernardi de 
Castro Rossilionis. Sig+num Gilelmih de Torderes. Sig+num Bernar-
di de Bag, decani. Sig+num Guilelmi, sacriste. Sig+num Udal-
gerii, prepositi de Custodia. Sig+num Deus det, prepositi Riar-
densis. Sig+num Guilelmi, camerarii. Sig+num Arnalli, operarii. 
Sig+num Johannis, elemosinarii. Sig+num Bernardi de Albania-
no. Sig+num Bernardi de Orri. Sig+num Macaned. Sig+num Petri 
de Lupera. Sig+num Petri de Curtis. Sig+num Petri de Pomereda. 
Sig+num Raimundi Rosil(ionis). Sig+num Raimundi de Codale-
to. Sig+num Alliardis de Buada. Sig+num Marie, uxoris supradicti 
Bertrandi. Sig+num Guilelmi de Arulis. Sig+num Petri Raimundi 
de Buada. Sig+num Guilelmi Gaucelm.» Si qua contencio orta 
fuerit inter Bertrandum et homines de Custodia, abbas habeat 
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inde firmancias ex utraque parte et de justiciis que inde exierint 
sicut supra. Sig+num Raimundi de Serralongua. Sig+num Arnalli 
de Serralongua. Sig+num Benedicti, monachi. Sig+num Andree, 
monachi. Sig+num Johannis, levite et monachi. Arnalli, levitei, qui 
hanc cartam rogatus scripsit rogatusj die et anno (SM) quo SUPRA. 

Sub tali tenore condicionis faciunt Rotbertus, abbas Arulensis, 
et Bertrandus de Buada hoc translatum, ut predictum originale 
instrumentum deponatur ab illis apud domum Templi milicie, et, 
si necesse fuerit predicto abbati vel ejus successoribus et Bertrando 
vel ejus successoribus, habeant licenciam predictum originale 
instrumentum videre, ita tamen ut neutri restituatur, et sic servetur 
inter illos in perpetuum. Totum hoc sicut superius dictum est laudo 
ego Rotbertus abbas, cum consilio nostri conventus tibi, Bertrando 
de Buada, et tuis. Et ego Bertrandus de Buada, laudo totum hoc sicut 
superius scriptum est tibi, Rotberto abbati, et tuis successoribus. 
Hujus translati predicti et hujus predicte conditionis sunt testes 
Guilelmus, Elnensis archidiachonus, et Raimundus de Adreto 
et Constantinus, prior, et Guilelmus, operarius, et Berengarius, 
cellerarius, et Bernardus de Buada et Bernardi de Fontibus, et 
Gilelmus,k sacriste. Quod est actum hujus translacionis anno Domini 
M° C LXXX, VII° idus octobris, regni Philippi regis anno II°.

Petrus, presbiter, qui hoc translatum rogatus scripsit die an-
noque (SM) prefixo.

a. Paraula il·legible A.  b. L’escrivà havia escrit primer manso i després s’ha 
esmenat en esborrar aquesta paraula.  c. Sic A per migeram.  d. Sic A per Cremadels.  
e. Sic A per pernam.  f. Sic A per eminam.  g. Sic A per mannam.  h. Sic A.  
i. Sic A per Arnallus levita.  j. Sic A.  k. Sic A.

VIII

[vers 1182]14 Saragossa
Alfons I, rei de Catalunya-Aragó, informa als templers que ha con-

firmat la donació del lloc de Rotjà, des de la coma de Pausa 

14. Per una acta del mes d’agost de 1182, Alfons I de Catalunya-Aragó confirma 
a l’abadia de Fontfreda la donació feta per Arnau de Llers de les pastures de la Costa 
de Garavera, que és versemblantment el mateix lloc descrit ací. El rei confirma de nou 
aquesta donació el 4 de setembre de 1182. Aquests dos documents han estat presentats 
juntament amb el que ens ocupa per tal de justificar els drets de l’abadia de Fontfreda 
sobre els pasturatges de Rotjà, situats al municipi de Pi de Conflent, ADPO, 1B219.
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Guillem fins a Campmagre, feta al monestir de Fontfreda per 
Arnau Gausfred.

 B Còpia del 28 de juliol de 1421, Registre 22 de la Procuració Reial, ADPO, 
1B219, f. CXXv.15

Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et 
marchio Provincie, fratribus milicie et omnibus ad quoscumque 
hec iste pervenerint, salutem. Notum sit vobis nos confirmasse et 
donasse imperpetuum domino Deo et Sancte Marie Fonte frigidi 
Rojanum, quod est combam de Pausa Guilelmi usque in Campum 
magnum, sicut Arnaldus Joffredi eidem monasterio et fratribus 
donavit pro salute anime sue. Mandamus igitur ne aliquis ausus 
sit aliquid ibi facere contra voluntatem fratrum illorum [quem] 
totos ipsos pasturales defendimusa et contradicimus omni persona, 
tam layce quam ecclesiastice, exceptis fratribus predictis qui, ut 
supradictum est, nostra donacione et A. Joffredi adquisierit. Teste 
Cesarauguste episcopo et Artallo apud Cesarauguste.

a. deffendimus B.

IX

1196, 30 d’abril
Ermengarda, vescomtessa de Narbona,16 fa testament. [1] Elegeix 

sepultura al cementiri de Santa Maria del Masdéu. Llega als 
templers el seu castrum d’Albars així com tots els drets relacio-

15. «Die jovis intitulatis decima mensis julii, anno a Nativitate Domini M° 
CCCC° XXI°, in curia patrimonii regii in villa Perpiniani et coram venerabilis Petro 
Roure, notario Perpiniani, locumteneti honorabilis Bartholomei Miralles, procuratoris 
regii, comparuit venerabilis frater Petrus Clariana, procurator et sindicus monasterii 
Fontis frigidi, qui satisfaciendo cuidam assignacioni sibi facte per dictum honorabilum 
dominum procuratorem regium ad producendum coram eo et portandum quecumque 
instrumenta et titulos quos scient, comparuit, ut dixit, coram honorabili domino Ray-
mundo de Serinyano, judice patrimonii regii et locumtenenti dicti honorabili procura-
toris regii in villa de Vinciano personaliter reperto, qui, dictus judex patrimonii et ut 
locumtenens procuratoris regii, remisit eundem fratrem Petrum Clariana dicto domine, 
dicto venerabili Petro Roure in villa Perpiniani. Quiquidem venerabilis Petrus Roure, 
locumtenens predictus, mandavit dicta instrumenta et titulos productis in registro 
curie registrari. Quorum quidem instrumentorum et titulorum et dicte assignationis 
tenores secuntur et sunt tales: Et primo sequitur tenor dicte assignationis: [segueix la 
transcripció de tres actes relatives als pasturatges de Rotjà]. Die lune intitulatis XXVIII 
julii anno Domini MCCCCXXI° predicta tria instrumenta fuerunt tradita in sui forma 
venerabili fratri Petro Clariano, monacho, procuratori et sindico monasterii Fontis 
frigidi per me Martinum Davidi notarium.Testes Guillermus Satorra, parator, Petrus 
Tregura, fusterius et dictus notarius.»

16. Ermengarda, vescomtessa de Narbona: 1134 - destituïda en 1193/1194.
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nats amb la senyoria d’aquest territori. [2] Llega als templers 
de Perièrs el seu castrum de Corsan amb els seus drets de 
senyoria. [3] Llega el castrum de Perinhan als hospitalers de 
Sant Joan de Jerusalem. [5] Totes les seves altres possessions 
aniran al seu nebot, el comte Pedro [de Lara], o, si aquest se’n 
revelés indigne, al comte Raimon [de Tolosa].

 B  Còpia de la primera meitat del segle XIII per Guillem, diaca del mestre del 
Masdéu, pergamí deteriorat, amplada 180/210 mm, alçada 360/375 mm, 
Barcelona, ACA, Gran Priorat de Catalunya, pergamí de Barberà, testament, 
núm. 66.17 

 a  MIRET I SANS, Joaquim, «El testamento de la vizcondesa Ermengarda de 
Narbona», a BRBLB, 1901-1902, pp. 41-46. 

 b CAILLE, Jacqueline, «Ermengarde, vicomtesse de Narbonne (1127/29-1196/97). 
Une grande figure féminine du Midi aristocratique», a La femme dans 
l’histoire et la société méridionales (IXe-XIXe siècles), Actes du 66e Congrès de 
la Fédération Historique du Languedoc Méditerranéen et du Roussillon, 
Narbona, 15-16 d’octubre de 1994, Montpeller, 1995, pp. 43-46.

Cum humani generis temporis transposicione ultime [...]a 
unum quamque hominem et feminam ita parare ne sine aliqua 
boni operis respectu de hoc seculo [migra-.. ....]a Ermengards do-
mina de Narbona, jacens in lectulo meo diretab nimia egritudine, 
adhuc me plenam memoriam et loquelam [...]a pecaminum meorum 
multitudinem [...]a penasque inferni pertineschoc et ad gaudia para-
disi ubi dominus [...]a reddere braluumd secundum suam laborem 
pervenire desidero.e Ideo condo meum testamentum et ad voco V 
testes qui meam voluntatem, quam inferius expressero,f super rebus 
meis, si neccese fuerint, probentur et veram et ultimamg meam 
voluntatem esse testificentur sicut jure jurando super sancta IIIIor 
Evangelia mihi promiserunt. 

[1] Primum dimitto corpus meum ad sepeliendum in cimite-
rio Beate Marie domus Mansi Dei. Et dimittoh militie Templi proi 
amore Dei et pro salute anime mee et parentum meorum totum 
meum castrumj de Albars, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum omni dominatione que ibi habeo et habere debeo in homini-
bus et in feminis et in omni progeniek eorum, presencia et futura, 
cum senciis et usaticis et serviciis et ademprivis et terre meritis, 
et cum omni tenentia illius castri, scilicet boschos et boscaticos, et 
garigas et pascua, et prata et pratalia, et aquis et aqua stancia 
atque currencia, et cum aqueductibus et reductibus, et planis et 

17. «Guilelmus, levita domini magistri in Manso Dei, fideliter hoc translatum 
scripssit (sic)».
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montanis, et cum omnibus ibi accidentibus et pertinentibus, sicut 
melius ad usum hominum intelligi ac dici potest omni tempore 
per alodium franchum et liberum. 

[2] Et dimittoh domui militie Templi de Perrerres totum meum 
castrumj de Corciano, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
omni dominatione que ibi habeo vel habere debeo in hominibus 
et in feminis et in omni progeniek eorum, presencia et futura, et 
cum censibusl et usaticis et serviciis et ademprivis et terre meritis, 
et cum omni tenentia illius castri,m scilicet boschos et boschati-
cos, et garigas et pascua, et prata et pratalia, et aquas et aqualia 
stancia atque currentia, et cum aqueductibus et reductibus, et 
planis et montanis, et cum omnibus accidentibus et pertinentibus 
ibi, sicut melius ad usumn hominum intelligi ac dici potest omni 
tempore, per alodium franchum et liberum. 

[3] Et dimittoh Hospitali Jerosolimitano Sancti Johannis to-
tum meum castrumj de Periniano, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum omni dominatione quod ibi habeo et habere debeo 
in hominibus et in feminis et in omni progeniek eorum, presencia 
et futura, et cum censibusl et usaticis et serviciis et ademprivis et 
terre meritis, et cum omni tenentia illius castri, scilicet boschos 
et boscatichos, et garrigas et pascua, et prata et pratalia, et aquas et 
aqualia stancia atque currentia, et cum aqueductibus et reductibus 
et planis ac montanis, et cum omnibus accidentibus ibi pertinen-
tibus, sicut melius ad usumn hominum intelligi ac dici potest, 
per alodium franchum et liberum omni tempore. Istud castrum 
predictum de Periniano dedit mihi P. Renard, miles de Perinano, 
cujus erat, sub tali condicione quod ego haberem et tenerem et 
possiderem et expletarem illud omni vita mea, et post finem meam 
darem illud pro amore Dei et pro salute anime illius P. Renardi 
et mee domui Hospitali Jerosolimitani. 

[4] Totam hanc legacionem, quam ego Ermengardis, domina 
de Narbona, feci domibus religionum, laudo et confirmo eis mea 
plena memoria et bona voluntate, cum hominibus et feminis et 
censibusl et usaticis,o cum omnibus mihi accidentibus et pertinen-
tibus, cum campis et vineis, et heremis et condirectis, et pratis et 
pascuis, et garrigis et boschis, et cum universis aliisp ademprivis, 
sicut melius ad usumn hominum intelligi ac dici potest omni tem-
pore, per alodium franchum et liberum, sicut superius resonat. 

[5] Et rogo comitem Petrum per dominum Jhesum Christum 
sicut meum bonum et carum filium et sicut meum dilectum ne-
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potem et amicum, quatenus ipse pro amore eterni regis et meo 
compleat meam predictam voluntatem de meo proprio honore sicut 
superius legavi; et rogo illum pro amore Dei quod castella, quam 
ego dedi pro anima mea domibus religionum, faciat eis domibus 
habere et tenere et possidere et expletare in pace omni tempore 
per alodium franchum, sicut superius dictum est. Et si hoc fecerit, 
totum dampnum et malum et contrarietates et oppressiones et 
infestaciones et penurias et calamitates et omnia mala que mihi 
advenerint ex parte sua vel suorum indulgeat ei ex parte mea 
omnipotens Deus et misericors. Et insuper dimittoh et solvo et 
diffinio et dono ei totum alium meum honorem et totam [meam] 
dominacionem per mare et per terram, scilicet villas et castella, 
cum hominibus et feminis et cum ingressibus et egressibus suis, 
et campos et vineas, et erema et condirecta, et cum omnibus in 
se habentibus, sicut melius ad suam utilitatemq intelligi ac dici 
potest libere et quiete, preter manumissionem meam. Et adhuc 
rogo illum pro amore Dei, quod faciat diruere illam municionem 
quam Gaschet fecit in campum meum de Corciano; et illas duas 
condeminas sint de domo milicie Templi de Perrers, cum castro 
de Corciano, per alodium franchum, sicut superius resonat. Et si 
hoc totum facere noluerit, pro amore Dei et meo, totum meum 
honorem, heremum et condirectum, sicut melius ei superius dimi-
seram et donaveram, dimittoh et dono et omnibus nostris concedo 
comiti Raimundo, cui pertinet et pertinere debet, et sicut melius 
patri sui dedi atque dimissi, preter legacione mea, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et terminis et per-
tinentiis et cum omnibus in se habentibus, sicut melius ab eo 
vel ab aliquo amicorum suorum intelligi ac dici potest ad suam 
utilitatemq et suorum. 

Hoc est mea ultimar voluntas predicta, quam super honorem 
meum in perpetuum valere volo. Et hujus mee predicte voluntatis 
volo et rogo ut sint testes: Berengarius Amicus, miles, qui mecum 
est, et Raimundus Amicus, nepos ejus, qui mecum similiter vadit, 
et Berengarius de Palacio, capellanus Mansi Dei, et Raimundus de 
Carcasona, fratres militie, et Vitalis Draper de Perpeniano. Et est 
manifestum. Actum est hoc II kalendas maii, anno Incarnationis 
Domini M° C XC VI.

Sig+num Ermengardis, domina de Narbona, que hoc testa-
mentum fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. 
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Sig+++++na Berengarii Amici, militis, et Raimundi Amici, nepotis 
ejus, et Berengarii de Palacio, capellani Mansi Dei, et Raimundi 
de Carcasona, fratrum militie, et Vitalis Draper de Perpeniano, qui 
omnes, jussu et rogatu domine Ermengardis de Narbona predicte, 
sicut corporaliter juravimus super sancta IIIIor Evangelia predicte 
domine Ermengardi, hoc testamentum laudamus et firmamus. 

Adhucs ego domina Ermengards de Narbona, rogo et obnixe 
deprecor comitem Petrum, meum dilectum filium et carum nepotem 
et amicum, ut ipse bene ac fideliter persolvat debita mea omnia, 
ubicumque ei requisita sint, pro amore Dei et meorum, quia ipse 
remanet possessor et dominus totius mei honoris, preter legacio-
nem meam, et hoc taliter faciat ut anima non sentiatt infernales 
penas pro debitorum meorum culpa. 

Berengarius, subdiaconus,u scripsitv hoc testamentum et, roga-
tus atque jussus a predicta domina Ermengardç, juravit hoc supra 
scriptum testificari, si necesse erat, corporaliter super sacrosancta 
IIII Evangelia, die et anno quo (SM) supra. 

a. Llacuna deguda a un forat en el pergamí B.  b. Sic B.  c. Sic B.  
d. Sic B.  e. asidero B.  f. expresero B.  g. hultimam B.  h. dimito B.  
i. per B.  j. kastrum B.  k. projenie B.  l. sensis B.  m. kastri B.  n. husum B.  
o. husaticis B.  p. alliis B.  q hutilitatem B.  r. hultima B.  s. aduch B.  
t. senciat B.  u. subdiachonus B.  v.  scripssit B.

X

11[9]9 (nou estil), 20 de març18

Estela, mare de Ramon de Morellàs, es dóna a l’església de Sant Sal-
vador de Cirà, que està situada prop del Masdéu, i als germans 
i germanes d’aquesta comunitat, a les mans del monjo Ramon 
de Toluges, ministre d’aquesta església, per tal de fer-se germana 
i donada d’aquest establiment segons la regla benedictina, amb 
tot el que havia confiat a aquesta església. Dóna igualment el 
seu mas i la seva borda de Ceret, amb llurs habitants, que 

18. L’historiador Henry ha editat aquesta acta sota l’any 1138, cosa que és un 
error manifest. En efecte, a més del fet que l’evocació del Masdéu com a confront del 
petit priorat benedictí en una data tan precoç sigui molt poc probable, hom sap que 
Ramon de Toluges actua com a administrador del priorat de Cirà d’abril del 1198 a 
gener del 1200, i que el seu successor, Ramon de Pineda, està atestat a partir del 12 
d’abril de 1205; vegeu més amunt les actes núm. 174, 181 i 198.
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tenen per ella Pere Porcell, de Ceret, i el seu fill Bernat. Se’n 
reserva, però, la meitat en usdefruit.

 a  HENRY, D.M.J., Histoire de Roussillon, t. I, París, 1835, prova núm. V, 
pp. 502-503, sense referència.

In Christi nomine. Notum sit cunctis, quod ego Stella domina, 
mater Raymundi de Maurelianis, pietatis fide, recordatione etiam 
peccatorum meorum, cum hac presenti carta mee ultime voluntatis 
omni tempore valitura, dono et offero et in presenti corporaliter 
trado Domino omnipotenti Deo et ecclesie Sancti Salvatoris Sirani, 
specialiter, que est juxta Mansum Dei, ante ipsum altare, in manu 
Raymundi de Tulugis, monachi, ministri hujus ecclesie, et tuorum 
successorum, et fratrum et sororum eidem me ipsam per sororem 
et per donatam fidelem et humilem et obedientem et utilem in 
omnibus, juxta regulam sancti Benedicti, cum omnibus illis, qui-
cquid sint, quod ego vel aliquis per me unquam commendavimus 
predicte ecclesie et cum omni meo manso et bordam de Cereto, 
quod est meum liberum alodium, et cum omnibus habitatoribus 
eidem, quod mansum et bordam tenent et habent per me Petrus 
Porcelli de Cereto et Bernardus, filius ejus, totum integriter ac 
generaliter et plenarie, de celo usque ad abyssum, cum omni ple-
nitudine totius integritatis, sicut melius ac plenius dici et intelligi 
vel nominari potest, vel poterit unquam, ad omnes voluntates dicte 
ecclesie et suorum servitorum complendas et faciendas in omni-
bus per secula cuncta, per alodium franchum et liberum, et sine 
omni contradictu mei et meorum et totius viventis persone. Et est 
certum quod in his predictis, nec in aliquo horum, nichil aliud 
amplius retineo, nisi dimidium in rebus predictis et usumfructum 
in manso et borda, tantum modo in vita mea, et hoc tenebo dum 
vixero in commendationem dicte ecclesie et non aliter […]a Quod 
est actum XIII kalendas aprilis, anno Christi MC(XC)VIII [...].a

a. Part amb llacunes a.

XI

1211 (nou estil), 15 de febrer. Narbona
Pere I, rei de Catalunya-Aragó, recorda als prohoms i a tota la po-